
 

 

 UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-SKHCN Quảng Trị, ngày     tháng 12 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả  

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-BCĐ ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ đạo 

389/ĐP tỉnh Quảng Trị về triển khai đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch cao 

điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Phối hợp triển khai Chỉ thị của UBND tỉnh, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 

389/ĐP đồng bộ, hiệu quả; tham gia, phối hợp, phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an 

ninh, trật tự, ổn định kinh tế xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng và nhãn hàng hóa trong hoạt động kinh doanh, buốn bán 

trong khoảng thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.  

2. Yêu cầu: 

- Yêu cầu các đơn vị chuyên môn thuộc Sở nắm chắc tình hình, diễn biến, 

hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn; tăng cường trao đổi, cung 

cấp thông tin; chủ động xây dựng kế hoạch, phương án kiểm tra về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng hàng hóa; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi 

phạm; không để ảnh hưởng đến quyền lợi, sức khỏe người tiêu dùng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn các đơn vị kinh doanh, người 

tiêu dùng lựa chọn hàng hóa đảm bảo về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và 

nhãn hàng hóa để kinh doanh và tiêu dùng. 

- Tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các cơ 

sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh nơi phát sinh nguồn hàng chính. 

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA: 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn; 

- Cơ sở kinh doanh xăng dầu; 

- Cở sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng LPG; 

- Cơ sở kinh doanh, chế tác vàng trang sức, mỹ nghệ; 

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh: Bánh kẹo, mứt, đường, rượu, nước giải khát, 

thực phẩm, thiết bị điện, điện tử; 

- Hàng hóa khác có nghi vấn vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

2. Nội dung kiểm tra: 

2.1. Về đo lường:  

Kiểm tra nhà nước về đo lường theo quy định của Thông tư số 28/2013/TT-

BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ; Thông tư 10/2022/TT-

BKHCN ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng bộ KH&CN về việc sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013. 

2.2. Về chất lượng: 

- Đối với sản phẩm trong sản xuất: kiểm tra các nội dung theo quy định tại 

Điều 5 Thông tư số 16/2012/TT-BKHCN ngày 27/8/2012 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá trong sản xuất 

thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Đối với hàng hóa nhập khẩu: kiểm tra các nội dung theo quy định tại Thông 

tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP 

ngày 31/12/2008; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018; Nghị định số 

154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 và Nghị định số 119/2017 ngày 01/11/2017 của 

Chính phủ; 

- Đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường: kiểm tra các nội dung theo quy 

định tại Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định về việc kiểm tra nhà nước về chất lượng sản 

phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường; Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN sửa 

đổi một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012. 

2.3. Về nhãn hàng hóa:  

Kiểm tra các nội dung theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 

14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 

19/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017. 
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3. Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

4. Chế độ kiểm tra: Kiểm tra đột xuất. 

5. Thời gian kiểm tra: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 29/02/2024. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA. 

1. Chuẩn bị kiểm tra: 

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cao điểm chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024 trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng; 

- Chuẩn bị các biểu mẫu kiểm tra: Sổ nhật ký Đoàn kiểm tra, biên bản kiểm 

tra, biên bản lấy mẫu, tem niêm phong, biên bản vi phạm hành chính về tiêu chuẩn, 

đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các biểu mẩu có liên quan; 

- Họp Đoàn kiểm tra để phân công nhiệm vụ; 

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Đoàn kiểm tra. 

2. Làm việc trực tiếp tại cơ sở được kiểm tra: 

- Công bố Quyết định kiểm tra; 

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị được kiểm tra về các nội dung 

theo Mục II; 

- Lập biên bản kiểm tra theo quy định; 

- Lập biên bản vi phạm hành chính về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và 

nhãn hàng hóa (nếu có). 

3. Xử lý vi phạm hành chính: 

Trong quá trình kiểm tra Đoàn kiểm tra phát hiện đơn vị được kiểm tra có vi 

phạm nghiêm trọng về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa, có kết 

quả thử nghiệm mẫu không phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật. Đoàn kiểm tra tiến 

hành lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý theo quy định của Pháp luật. 

4. Kết thúc đợt kiểm tra: 

- Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra; tham mưu Giám đốc Sở ban hành 

báo cáo kết quả kiểm tra gửi Ban Chỉ đạo 389/ĐP, UBND tỉnh. 

- Tổng kết rút kinh nghiệm đợt kiểm tra./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo 389/ĐP (b/c); 

- GĐ Sở (b/c); 

- Lưu VT, QLTĐC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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